Post hæc inutile videretur, absurda et impia hæc deliramenta hominum, qui evanuerunt in cogitationibus suis, in tanta, ut plenis buccis crepant, scientiarum luce, Scripturarum auctoritate refellere; quoniam vero, ut vidimus, non desunt, qui impieta-

(1) Cf. Gerdil, *Della esistenza di Dio e della immaterialità delle nature intelligenti*, tom. II, opp. edit. Rom. pag. 285 et seqq.

(2) Sic enim disserit in sua ethica: « In natura nullum datur contingens, omnia sunt per necessitatem naturæ divinæ determinata, ita quidem, ut certo modo existere et agere debeant; omne enim quod est, in Deo est, Deus autem contingens esse non potest, quia necessario existit. Debent itaque etiam modi naturæ divinæ inde necessario oriri; hi vero modi sunt substantiæ extensæ et cogitantes, utpote Dei attributa; hinc Deus non tantum causa earum activitatis est, quæ necessario esse debent... Homines sunt in relatione ad Deum id, quod argilla in manu figuli, qui eadem ex materia tum vasa pretiosa tum vilia formant. » En quomodo hic impius Dei nomine abutatur, et loquendi ratione delectetur scripturali!

tes istas Moysi adscribere non verentur. coronidis gratia nonnulla addere placet, ad postremum hoc effugium ipsis præcludendum.

Porro, qui Deum exhibet æternum atque in tempore hoc universum e nihilo educentem, rebus his mundanis atque homini præsertim providentem ac prospicientem, bonorum ac malorum justum retributorem, cordium inspectorem, mirabilium effectorem atque futurorum liberorum eventuum præmonitorem; qui Deum exhibet legislatorem sapientissimum et auctorem religionis sanctissimæ, precumque ac sacrificiorum ad se placandum aut ad beneficia obtinenda, etc., non solum fatalem pantheismum vel autotheismum non docet, sed illos plane destruit atque evertit; atqui ejusmodi est Deus, quem Moyses in suo Pentateucho perpetuo exhibet. Enimvero satis est mosaicos aperire codices, ut illico quisvis Deum inveniat, qui in principio creavit cælum et terram; vocem vero בָּרָא (bara) educationem ex nihilo significare, tum ex vi ipsius vocis eruitur, ut suo loco ostendemus (1) tum ex sensu traditionali

(1) In tractatu de Deo creatore. Quoniam vero ut plurimum pantheistæ recentiores abusi sunt notionibus essentialis et possibilitatis, perinde ac si istæ non solum modo eminentiore (ut superius a nobis dictum est, cum ageretur de perfectionibus divinis et Dei simplicitate), sed reali existerent in Deo, adeo ut cum essentialis reales, quæ Deo inesse supponuntur, trans-eunt ad existentiam, non sint nisi Deus ipse foras se prodens, vel Dei ipsius modificationes, in quo fundatur systema emanationis, ex quo profluit pantheismus; juvabit notions subjicere claras et distinctas essentialis et possibilitatis. Atque ut incipiamus a possibilitate, 1. illud dicitur possibile, quod esse potest, seu quod non repugnat. Hæc possibilitas, quæ consistit in non repugnantia notarum, interna vocatur et immediate fundatur in principio contradictionis; illud est possibile quod contradictionem non involvit. 2. Quod possibile est, simul est cognoscibile; sed omnino distinguenda est cognoscibilitas a cognitione, vel cognoscibile a cognito; cognitum supponit intellectum, cognoscibilitas vero non item. Nam cognoscibile illud est, quod cognosci potest, si existat intellectus præditus sufficienti perfectionis gradu ad rem hujusmodi intelligendam; an autem talis intellectus existat, sola cognoscibilitas non dicit. Si vero adsit intellectus sufficienti perfectione præditus, res quidem cognoscetur, sed tamen non efficietur, nec producet ab intellectu, et cognoscibilitas semper ratione prior erit ipsa cognitione; objectum cognitionis præsupponendum erit logicæ ante actualem cognitionem: Sicut bonum, inquit S. Thomas I. p. q. xvi. a. 1. nominat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in quod tendit intellectus. Secus si cognoscibilitas et possibilitas producerentur ab intellectu, si intellectus est infinite perfectus, objecta producta quoque infinite perfecta esse deberent, ut patet in Verbo, quod procedit per intellectum. Nec est quod quis regerat: intellectus cognoscit omnia juxta exigentiam suæ naturæ, cognitione infinita quidem ex parte subjecti cognoscentis, sed finita ex parte objecti cogniti. Hoc sane optime dicitur, inde enim sequitur objectum non pendere ab intellectu, qui illud præsupponit. Deus intellectu ad intra nihil producit (seu gignit) nisi Verbum, ad extra non producit nisi voluntate libera, Deus autem noster in cælo, omnia quæcumque voluit fecit, Psal. cxiii, non omnia, quæ intellexit. 3. Principium contradictionis, quod est fundamentum rerum possibilium, debet saltem in ordine cognitionis et disputationis, seu logicæ et rationis